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Abstract
This thesis focuses on the creation of a plugin for a content management
system called Wordpress. It is going to be a video player plugin, that can be
fully customized and allows user to make video playlists. Goal of this plugin
is the simulation of television broadcast. Part of this work also focuses on
exploring available options for video playback on the web and discusses the
results of the final plugin testing.

Abstrakt
Tato práce se zabývá vytvořením pluginu pro redakční systém Wordpress.
Půjde o přehrávač videa, který bude plně konfigurovatelný a umožní provádět
skládání videí dle požadavků uživatele. Cílem je simulace vysílání televizního
pořadu, kdy se před video vkládá úvodní znělka a za video zase upoutávky na
další videa. Součástí práce je také průzkum problematiky přehrávání videa
na webu a diskuze ohledně testování pluginu.

Obsah

1 Úvod 7

2 Použité technologie 8
2.1 Javascript . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.1.1 ECMAScript . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2 Plyr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.3 Wordpress . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.4 Sass . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3 Analýza 20
3.1 Flash . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.1.1 Boj společnosti Apple proti přehrávači Flash Player . 20
3.2 Požadavky na výkonnost nástroje Wordpress . . . . . . . . . 21
3.3 Funkční požadavky vytvářeného pluginu . . . . . . . . . . . 22
3.4 Komponenty pro přehrávání videa . . . . . . . . . . . . . . . 23

4 Návrh 25
4.1 Vytvoření videa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.1.1 Wordpress databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.1.2 Výběr tabulky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.2 Spárování s příspěvkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.3 Zobrazení videa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5 Implementace 30
5.1 Obalový projekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5.1.1 Gutenberg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.1.2 Video editor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.1.3 Zástupné kódy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5.2 Přehrávač . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.3 Souborová struktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
5.4 Balíčkovací systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

6 Testování 48
6.1 Jednotkové testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
6.2 Testování funkčnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
6.3 Testování použitelnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

5

6.4 Testování rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
6.5 Testování výkonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
6.6 Testování kompatibility . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
6.7 Vzdálené ukládání chybových hlášení . . . . . . . . . . . . . 53

7 Nasazení 54
7.1 Web hosting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
7.2 Migrace dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

8 Závěr 62

Literatura 63

A Schéma 66

B Uživatelská příručka 67

C Programátorská příručka 73
C.1 Vnitřní projekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

6

1 Úvod

Cílem této práce je vytvoření pluginu v redakčním systému Wordpress. Hlav-
ním popudem pro tento projekt se stal zájem ze strany nezávislé vysílací
stanice CzechAmericanTV. Tato stanice vysílá své pořady jak v televizi, tak
online na svých webových stránkách. Díky dřívějším školním projektům jsem
přišel do styku s redakčním systémem, který tato stránka používá pro publi-
kování článků a videí. V minulosti byly webové stránky této televizní stanice
celé naprogramovány v jazyce PHP, následně přešly na redakční systémWor-
dpress. Některé části této stránky stále nedodržují programovací konvence
systému Wordpress. Úzké spojení funkčnosti a vzhledu snižuje modularitu
a budoucí vývoj. Jednou z těchto úzce spojených částí je přehrávač videí.
Stránka CzechAmericanTV plánuje v nejbližší době přejít na novou vzhle-
dovou šablonu a to znamená opuštění funkcí, které jsou takto úzce spjaté.
Přestože je tedy hlavním cílem této práce vytvoření obecného pluginu, je
třeba ho přizpůsobit primárnímu uživateli a tím bude právě CzechAmeri-
canTV.
V kapitole Použité technologie se práce věnuje vysvětlení všech nástrojů,
které bude třeba pro konstrukci pluginu využít. Čtenář je v ní seznámen s
kontextem, který tyto technologie mají v oboru softwarového inženýrství.
Následující kapitola se pak věnuje analýze požadavků, které vznikají při
vývoji Wordpress pluginů. Také je zde rozebrána problematika přehrávačů
fungujících na technologii Flash a historické důvody pro přechod na novou
technologii. Práce se následně věnuje navržení způsobu, kterým bude možné
vytvořit, uložit a přehrát video playlist. K tomu je třeba využít databázový
model a architekturu systému Wordpress. V kapitole Implementace jsou pak
zužitkovány všechny informace z předešlých kapitol pro vytvoření zmíněného
pluginu. Je zde detailně popsán způsob, kterým jsou realizovány funkční části
z kapitoly Návrh. Část této kapitoly se také věnuje uložení naprogramova-
ného přehrávače do balíčkovacího systému NPM. Kapitola Testování se pak
věnuje oblastem ve kterých byl výsledný plugin testován a jejich výsledkům.
V práci je dále popsán proces nasazení pluginu na servery CzechAmeri-
canTV. Výsledky, klady a zápory jsou pak zhodnoceny v poslední kapitole
s názvem Závěr.
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2 Použité technologie

Redakční systém Wordpress je naprogramován v jazyce PHP a tak i vyvíjené
pluginy vždy obsahují alespoň z malé části tento programovací jazyk. PHP
je skriptovací jazyk, který provádí své operace na straně serveru. Pokud má
plugin obsahovat i funkce vykonávané ve webovém prohlížeči na straně kli-
enta je třeba využít nějaký sekundární programovací jazyk, jako je například
JavaScript. Tato kapitola se věnuje technologiím, které byly použity při vý-
voji výsledného pluginu.

2.1 Javascript
JavaScript patří mezi nejdůležitější programovací jazyky dnešní doby. Ob-
rovský nárůst popularity internetu z JavaScriptu udělal všestranný všudypří-
tomný nástroj. Počátky programovacího jazyka JavaScript se odehrály v roce
1995. Společnost Netscape byla v té době jedním z největších hráčů na poli
nově se rozmáhající technologie internetu. Netscape svoji pozici získal díky
tomu, že vytvořil velice kvalitní webový prohlížeč, který díky malé konku-
renci rychle vzrostl na popularitě [22].
Společnost Netscape byla založena lidmi, kteří vytvořili první první široce
používaný prohlížeč Mosaic. Po svém prvním úspěchu s tímto prohlížečem,
tito lidé hledali způsob jak dále rozšířit a obohatit uživatelský požitek z pro-
cházení webu. Vize vývojového týmu společnosti Netscape byla taková, že
současný statický web musí přejít do více dynamické formy. Různé animace,
uživatelské interakce a malé automatizace by se měly stát budoucností webo-
vých stránek. Internet potřeboval jednoduchý malý skriptovací jazyk, který
bude interagovat se stromovou strukturou tvořící webové stránky. Zároveň
bylo důležité, aby tento jazyk nebyl orientovaný pouze na zkušené vývojáře,
protože web teprve začínal a byl dostatečně jednoduchý na to, aby ho mohli
používat a programovat i nezkušení uživatelé.
Zrodil se tedy nápad vytvořit programovací jazyk Mocha. V té samé době
Netscape spolupracoval se společností Sun na přivedení jejich programova-
cího jazyka Java na web. Přestože by si jazyky mohli konkurovat, prvotní

[…]

tlačítko Insert shortcode je možné vložit zástupný kód přímo do textového
pole.
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Obrázek B.3: Zapnutí neaktivních pluginů
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Obrázek B.4: Vzhled starého editoru

Obrázek B.5: Seznam videí
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Obrázek B.6: Stránka nového videa

Obrázek B.7: Naplněné video
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Obrázek B.8: Vyhledávač videí

Obrázek B.9: Vložení zástupného kódu

72

C Programátorská příručka

Na obrázku C.1 je vidět přibližná souborová struktura vytvořeného pluginu.
Většina podstatných implementačních částí této práce byla již popsána v
kapitole Implementace a nebo je vysvětlena v kódu. Tato příručka se bude
tedy soustředit hlavně na strukturu pluginu a případné budoucí rozšíření.
Nejdůležitějším souborem je kořenový soubor wplyr-better-video.php. Ten
v sobě obsahuje základní napojení do systému Wordpress a také je v něm
nutné definovat cesty do složky s přehrávanými videi.

if(!defined(’wplyr_video_path’)){
define(’wplyr_video_path’,$_SERVER[’DOCUMENT_ROOT’] . "/videos");
define(’wplyr_video_url’,get_site_url() . "/");

}

Kód C.1: Cesta do složky s videi

Toto nastavení je pro korektní funkci pluginu klíčové. Aby mohla být videa
v budoucnu přesunuta ukládají se do databáze jen konce cesty k videu. Zde
je tedy nutné nastavit korektní prefix cesty, aby byla cesta korektní jak ze
strany prohlížeče, tak ze strany souborového systému. Zároveň je proměnná
wplyr_video_path použita k vykreslení stromové struktury pro vybrání vi-
dea v editoru videí. Pokud uživatel nechá nastavenou cestu do složky, která
obsahuje spoustu souborů dojde k zpomalení načítání tohoto editoru. Tato
cesta v souborovém systému by tedy měla odkazovat do složky ve které se
nachází jen video soubory.
Kořenový soubor wplyr-better-video.php podle potřeby využívá ostatní sou-
bory. Jedním z nich je wplyr-gutenberg-block.js. Ten obsahuje signaturu
potřebnou pro vytvoření bloku nového Wordpress editoru. Tato funkčnost
není zcela podporována a funguje jen z části. Tento soubor tedy není pro
současné fungování pluginu zcela zapotřebí.
Soubor wplyr-options-menu.php obsahuje registrační funkce pro vytvoření
nových položek ve Wordpress nastavení. Tento soubor se používal za začátku
a je s ním možné nastavit cestu do složky s videi rovnou skrze administrační
panel redakčního systému Wordpress. Konfigurace se ale nakonec přesunula
do souboru wplyr-better-video.php a tak už toto nastavení není potřeba.
Tento soubor je v pluginu zachovám z důvodu možného rozšíření možností
konfigurace.
Následující soubory wplyr-video-editor.php se stará o veškeré funkce spjaté
s editorem videí. Jsou zde uloženy funkce pro generování komponenty pro
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vytváření playlistů a i tabulkové komponenty pro procházení již vytvořených
videí. Editor pro vytváření playlistů ukládá svá data do Wordpress databáze
a tak se zde nachází i funkce pro uložení a načtení potřebných dat skrze data-
bázové rozhraní. S tímto souborem je úzce spjatá složka video_editor, která
obsahuje skripty, kaskádové styly a zdrojové kódy pro vykreslení stromu sou-
borového systému.
Následující soubor wplyr-video-element.js se stejně jako wplyr-gutenberg-
block.js stará o serializaci a deserializaci bloků nového editoru Gutenberg.
Pro současný běh pluginu není tento soubor používaný, ale pokud bude v
budoucnu chtít administrátor webu CzechAmericanTV přejít do nového edi-
toru, je třeba blok upravit, aby umožňoval zadávání identifikátoru videa.
Momentálně je možné vkládat jen prázdný blok.
Soubor wplyr-video-list.php obsahuje alternativní zobrazení tabulky pro vý-
běr ze seznamu vytvořených videí. Při testování ale bylo zjištěno, že tato
tabulka není vyhovující pro zobrazení velkého množství videí a tak byla im-
plementována tabulka datatables.
Ostatní složky obsahují komponenty, které plugin využívá. Nachází se zde
Bootstrap což je vzhledový systém, který umožňuje využití rozšířených ša-
blon kaskádových stylů. Dále se zde nachází přehrávač Plyr, který je využit
pro realizování samotného přehrávání. Poslední taková složka je složka da-
tatables, která obsahuje zdrojové kódy použité pro vykreslení dynamické
vyhledávací tabulky.

C.1 Vnitřní projekt
Nejdůležitější složkou pluginu je složka player, která obsahuje vnitřní projekt
s implementací přehrávače videí. Tato složka je samotný projekt uložený v
repositáři NPM. Je možné ho najít pod názvem plyr_showplayer a následně
nainstalovat pomocí terminálového příkazu. V podsložce media se nachá-
zejí soubory s videem použité pro demonstraci funkcí modulu na stránkách
NPM. Zdrojové soubory se nachází ve složce src. Přesto, že je projekt psaný
převážně v jazyce JavaScript je zapotřebí ho sestavit. Z toho důvodu se
ve složce nachází soubor gulpfile.js a package.json. Pro sestavení je třeba
nejprve stáhnout veškeré závislosti příkazem:
npm install

a následně sestavit projekt příkazem:
gulp build
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Po úspěšném provedení těchto příkazů se vygeneruje složka dist ve které se
budou nacházet výstupní soubory, které jsou minimalizované a doplněné o
potřebné polyfilly pro zvýšení kompatibility.
Vnitřní projekt také obsahuje soubor index.html s jednoduchou demonstrací
funkcí přehrávače. Pro korektní fungování je třeba zachovat pojmenování
tříd elementů, které přehrávač obalují.

Obrázek C.1: Souborová struktura
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