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Student Jakub Váverka v rámci své diplomové práce analyzoval dostupné způsoby přehrávání videí na

Webu a požadavky organizace CzechAmericanTV na Wordpress plugin umožňující přehrávání

seznamů videí. Dle získaných poznatků plugin implementoval, navržené řešení otestoval (6 webových

prohlížečů; 3 počítačové a 3 mobilní operační systémy) a nasadil na webu organizace, za což studenta

chválím. Nad rámec zadání práce student provedl migraci dat z původního přehrávače videí, který byl

používán v článcích na webu CzechAmericanTV, do přehrávače nového. Vytvořený JavaScriptový (JS)

přehrávač také zpřístupnil jako open-source v repositáři NPM. Implementace v současnosti umožňuje

nasadit plugin ve starších instalacích systému Wordpress (požadavek organizace), ale jak student

popisuje v textu práce, kvůli testování a požadované migraci dat nedošlo k implementaci pluginu pro

nové verze Wordpress, což považuji za nedostatek.

Student splnil zadání práce, přičemž navržené řešení lze považovat za kvalitní. Vlastní programový

kód je úhledný, ale nabyl jsem dojmu, že není příliš rozsáhlý. JS přehrávač má cca 250 řádek kódu a

při instalaci prostřednictvím NPM si stáhne 600 knihoven o celkové velikosti 130 MB. PHP část má cca

800 řádek kódu (včetně komentářů a prázdných řádek). Naopak chválím studenta za použité

technologie (např. Gulp a SASS).

Text diplomové práce má logickou strukturu a obsahuje přiměřené množství překlepů. Pěkně

sepsána je část týkající se historických skutečností, ale je otázkou, nakolik byla přejata z citovaných

zdrojů či jak je důležitá pro řešený problém. Za nepříliš vhodné v textu považuji různé ukázky kódu,

které jsou někdy naprosto triviální a zbytečné a pouze text natahují, a proto měly být nahrazeny

pouze pseudokódem či obecně přesunuty do příloh (příklady některých zbytečných ukázek kódu: 7.1,

7.3, 7.6 či 7.11). To je i případ celé 7. kapitoly, která příliš detailně pojednává o migraci dat, tj.

činnosti nesouvisející se samotným tématem. Dle mého názoru měl student lépe zvážit, které

informace je důležité uvést v hlavním textu práce, a nepodstatné části měl přesunout do příloh.

Textu bych dále vytkl, že je místy neodborný (např. výraz „online krám“, viz část 2.3), místy mohl více

odkazovat do vlastního obsahu (např. stále zmiňovaný přehrávač Plyr, jehož popis obsahuje část 2.2),

některé zkratky jsou psány malými písmeny (např. HTML) a minimum zkratek je vysvětleno nebo

uvedeno plným názvem (seznam zkratek obsažen není). Text má očekávaný rozsah a obsahuje

informace potřebné pro pochopení řešeného problému a způsobu jeho řešení, ale protože téma

práce je aplikační, tj. není řešen vědecký problém, tak měl text obsahovat např. více UML diagramů

(obsažen je pouze přejatý ERA diagram databázového modelu). Použité zdroje informací jsou

relevantní a v textu jsou řádně odkazovány (odkazováno je 31 zdrojů).

Doplňující informace k práci:

Dle mého názoru bylo téma práce vhodné spíše pro bakalářkou práci a v tom případě bych byl

s vypracováním spokojen, ale od diplomové práce bych očekával větší přidanou hodnotu. Při

konečném hodnocení jsem se rozhodoval mezi známkami 2 a 3, přičemž se přikláním k hodnocení 3

a nechávám studentovi prostor pro shrnutí vlastní práce a obhájení jejích přínosů.

Dotazy k práci:

Mohl byste stručně shrnout všechny činnosti, které byly obsahem Vaší práce?

Opravdu je nezbytné, aby JavaScriptový přehrávač pro svůj běh vyžadoval cca 600 knihoven?

Jak náročné by bylo implementovat část pluginu, která by umožňovala jeho nasazení i v nových

verzích Wordpress?

Navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 10.6.2020 Ing. Michal Nykl, Ph.D.